*Deut. 17, 19.*

4. Ut confirmet Dominus sermone suos, quos locutus est de me, dicens : Si custodierint filii tui vias suas, et ambulaverint coram me in veritate, in omni corde suo, et in omni anima sua, non auferetur tibi vir de solio Israel.

5. Tu quoque nosti quæ fecerit mihi Joab filius Sarviæ, quæ fecerit duobus principibus exercitus Israel, Abner filio Ner, Amasæ filio Jether;

3. Et observe les prescriptions du Seigneur, ton Dieu, afin que tu marches dans ses voies, que tu gardes ses cérémonies, et ses préceptes, et ses jugements, et ses témoignages, comme c'est écrit dans la loi de Moïse, et que tu sois intelligent en tout ce que tu fais, et partout où tu teournes;

4. Afin que le Seigneur confirme les paroles qu'il a prononcées sur moi, disant : Si tes fils gardent leurs voies et marchent devant moi dans la vérité, de tout leur cœur et de toute leur âme, aucun homme issu de toi ne sera enlevé du trône d'Israël.

5. Tu sais aussi ce que m'a fait Joab, fils de Sarvia, ce qu'il a fait à deux princes de l'armée d'Israël, à Abner, fils de Ner, et à Amasa, fils

gneur, mais surtout pour soutenir le poids de l'autorité. Sa jeunesse était, en effet, un obstacle sérieux à l'action de son pouvoir, car, pour un jeune homme de dispositions pacifiques, I Paral. xxii, 9, il devait y avoir quelque difficulté à gouverner une nation turbulente et guerrière, surtout si l'on réfléchit qu'un fort parti lui était opposé. Au reste, on ne sait pas précisément quel pouvait être l'âge de Salomon. Selon Josèphe, Ant. J. l. VII, c. vii, § 8, il avait alors quatorze ans; mais ce n'est pas autre chose évidemment que l'interprétation des paroles de David : « Salomon, filius meus puer parvulus est et delicatus », I Paral., xxii, 5, xxix, 4, et de celles de Salomon lui-même : « Ego autem sum puer parvulus », III, 7. Aussi les modernes pensent généralement que Salomon avait environ vingt ans, ce qui serait plutôt au dessus qu'au dessous de la vérité.

3. — *Et observa custodias Domini tui.* C'est à-dire, montre-toi fidèle dans le service du Seigneur. C'est une recommandation générale. — *Ut custodias...* Les quatre expressions qui suivent, *les cérémonies, les préceptes, les jugements et les témoignages* désignent la Loi sous ses différents aspects. — *Ut intelligas.* Le verbe שכל, *sacal*, signifie proprement être prudent, être sage, et par extension, comprendre, et même être heureux, prospérer. Et, en effet, la condition nécessaire pour réussir, c'est d'avoir l'intelligence des choses et la prudence de la conduite. C'est dans ce sens qu'il faut entendre ici le verbe *intelligere*.